
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Decreto D.G. n. 52 del 05.02.2021 - Concorso pubblico, per titoli ed 

esami, per n. 1 posto di Dirigente medico – disciplina Igiene, 
Epidemiologia e Sanità pubblica: nomina Commissione Esaminatrice. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
Del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

 
 

DECRETO n. 231  del 20/04/2021



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che con Decreto D.G. n. 52 del 05.02.2021, esecutivo ai sensi di legge, è 
stato disposto di procedere all’indizione del Concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per n. 1 posto di Dirigente medico – disciplina Igiene, Epidemiologia e Sanità 
pubblica, con l’osservanza delle procedure stabilite dal D.P.R. 10.12.1997, n. 483, 
dalle norme regolamentari e dal bando di concorso; 
Dato atto che, in data 04.04.2021 sono scaduti i termini per la presentazione delle 
domande di partecipazione al concorso da parte dei candidati; 
Visto l’articolo 57 “pari opportunità” del D.Lgs. n. 165/2001 che, al comma 1, lettera 
a), prescrive per le donne la riserva, di almeno un terzo dei posti di componente 
delle commissioni concorsuali; 
Visto altresì il comma 1-bis del predetto articolo 57 del D. Lgs n. 165/2001, ai sensi 
del quale l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, 
alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale; 
Visto il Decreto della Regione Lombardia n. 3980 del 24.03.2021 con il quale sono 
stati designati, tra l’altro, il componente regionale titolare e n. 2 componenti 
regionali supplenti in seno alla Commissione Esaminatrice del concorso pubblico in 
oggetto;  
Visto altresì il verbale, rep. verb. n. 803/2021 della Commissione di sorteggio 
dell’Agenzia, nominata con Decreto D.G. n. 187 del 29.03.2021; 
Ritenuto di nominare come segue, ai sensi degli articoli 5 e 25 del D.P.R. n. 
483/1997, la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico in oggetto: 
Presidente: 
Titolare Dott. Luca Maria Bassoli  
Supplente Dott. Giovanni Francesco Enea Marazza  
Supplente Dott. Fulgenzio Ferri  
Componenti designati dalla Regione Lombardia  
Titolare Dott.ssa Giorgia Saporetti (ASST G.O.M. Niguarda) 
Supplente Dott.ssa Anna Morabito (ATS Milano) 
Supplente Dott. Fabio Terragni (ATS Brianza) 
Componenti sorteggiati 
Titolare Dott.ssa Paola Bassino (ATS Milano) 
Supplente Dott.ssa Enza Giompapa (ATS Montagna) 
Supplente Dott. Antonio Licordari (ASST Spedali Civili di Brescia) 
Segretario  
Titolare Dott. Marco Pagnozzi 
Supplente Dott.ssa Alessia Ambrosiani  
Dato atto che, secondo quanto disposto dal Decreto D.G. n. 190 del 29.03.2021, 
“Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) per il periodo 2021-
2023. Adozione”, il Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale procederà, 
prima dell’espletamento delle operazioni concorsuali, all’acquisizione, in capo ai 
soggetti nominati con il presente Decreto, delle dichiarazioni sostitutive e delle 
conseguenti verifiche in ordine all’insussistenza di condanne, anche non passate in 
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice 
penale; 
Vista la proposta del Direttore del Servizio Gestione Personale e Sviluppo 
Professionale, Dott. Bruno Galetti, che attesta, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di nominare come segue ai sensi degli articoli n. 5 e n. 25 del D.P.R. n. 
483/1997, la Commissione Esaminatrice del Concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per n. 1 posto di Dirigente Medico – disciplina Igiene, Epidemiologia e 
Sanità Pubblica: 
Presidente: 
Titolare Dott. Luca Maria Bassoli  
Supplente Dott. Giovanni Francesco Enea Marazza  
Supplente Dott. Fulgenzio Ferri  
Componenti designati dalla Regione Lombardia  
Titolare Dott.ssa Giorgia Saporetti (ASST G.O.M. Niguarda) 
Supplente Dott.ssa Anna Morabito (ATS Milano) 
Supplente Dott. Fabio Terragni (ATS Brianza) 
Componenti sorteggiati 
Titolare Dott.ssa Paola Bassino (ATS Milano) 
Supplente Dott.ssa Enza Giompapa (ATS Montagna) 
Supplente Dott. Antonio Licordari (ASST Spedali Civili di Brescia) 
Segretario  
Titolare Dott. Marco Pagnozzi 
Supplente Dott.ssa Alessia Ambrosiani  

b) di dare atto che, in ossequio al principio di omnicomprensività del trattamento 
retributivo dei pubblici dipendenti, sancito dal D. Lgs. 165/2001 e costantemente 
ribadito dalla suprema giurisprudenza contabile, i predetti membri della 
Commissione esaminatrice potranno usufruire dei compensi previsti dalla vigente 
normativa solo al di fuori dell’orario di lavoro; 

c) di imputare al conto 6701280 “Compensi agli Organi Collegiali” - programma di 
spesa n. 18155/2021 (per componenti interni) – commissioni concorsi Servizio 
Risorse Umane c.d.c. 20040000 - Contabilità Aziendale – Bilancio Sanitario – 
anno 2021 gli oneri derivanti dal presente provvedimento, qui quantificati in       
€ 500,00; 

d) di imputare al conto 6701280 “Compensi agli Organi Collegiali” - programma di 
spesa n. 14605/2021 (per componenti esterni) – commissioni concorsi Servizio 
Risorse Umane c.d.c. 20040000 - Contabilità Aziendale – Bilancio Sanitario – 
anno 2021 gli oneri derivanti dal presente provvedimento, qui quantificati in       
€ 2.000,00; 

e) di inviare copia del presente atto alla consigliera o al consigliere di parità 
regionale, entro tre giorni dall’approvazione, ai sensi del comma 1-bis dell’articolo 
57 del D. Lgs n. 165/2001; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


